Thes. XXII. Hinc porrò notetur, quod Christus, Magister noster ait: *Joban. XIV. v. 16. 17. 26.* ego rogabo Patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobis, um in aeternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere. Paracletus *Spiritus S.* quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, suggesteret vobis omnia, quacunque dixero vobis, *cap. XVI. v. 13. 14.* Quum venerit ille *Spiritus veritatis*, docebit vos omnem veritatem. Non enim luquetur à semetipso; sed quacunque audiet, loquetur, & que ventura sunt, annunciat vobis; ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annunciat vobis. Omnia quae unig. habet Pater meas sunt: propterea dixi, quia de meo accipiet, & annunciat vobis. Attendite ac expendite verba ista, quis est, qui promittit paracletum alium? Christus est, unigenitus Dei filius. Attendite, quem roget, ut det Consolatorem illum? Pater iste est coelestis, qui misit Filium suum in mundum, ut nos salvemus.

vet. Attendite, quem velit dare ac mittere. Spiritus S. iste est. Tres igitur distinctæ deitatis personæ illic disertè ac signanter ponuntur, ut aliis sit Pater, aliis Filius, & aliis Spiritus S. $\Delta\lambda\mu\sigma\tau\gamma\alpha\lambda\mu\sigma$, non $\Delta\lambda\mu\sigma\tau\gamma\alpha\lambda\mu\sigma$. Una enim est essentia divina, unus Deus, in quo sunt tres distinctæ personæ. Rectè super hæc verba scribit S. August. Tract. 74. in Johannem: *Hic est utique in Trinitate Spiritus Sanctus: quem Patri & Filio consubstantiam & coeternum fides catholica confitetur.* Ipse est, de quo dicit Apostolus, *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

Thes. XXIII. Jam recongnoscite, quotquot in verum Deum credititis, recognoscite, inquam, verba baptismi, quo quisque vestrum baptizatus est. Sic ait Dominus Salvator noster, Jesus Christus, jubetque Matth. XXIX. v. 19. *doce te omnes gentes, baptizate eos in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti.* Auditis rursus tres distinctas personas unius veri Dei. Profectò verus Deus est, in cuius nomine omnes gentes baptizari debent. Baptismus enim est foedus cum Deo, stipulatio bona conscientiæ cum Deo. 1. Pet. III. v. 21. At verò in nomine Patris, Filii & Spiritus sancti baptizen-
tur omnes. E. Pater, Filius & Spiritus S. sunt verus Deus. Quamobrem *Sanctus Augustin. lib. 1. quest. 65. quest. 1.* rur-
sus rectè graviterque scribit: *Si Trinitas non esset (Deus) nunquam Dominus noster, Jesus Christus, diceret Discipulis suis; Ite, baptizare omnes gentes in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti. Nec baptisato Domino in Jordane à Jobanne, vox de cælo dixisset: hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: nec Spiritus S. in columba specie descendisse super eum, & mansisse diceretur. Miror in- felicem Sabellianorum heresin* (pergit Augustin.) b. e. Patri

E passia-

passianorum, quod sic cœci sunt mente, ut tam preclara, tam aperta testimonia non atteudant. Ipsi namque asserunt, unam esse personam, id est, ipsum Filium esse, quod Pater est, & ipsum Spiritum S. Sed nos cœcitatatem ipsorum relinquentes, tres personas secundum scripturas S. intelligimus, i. e. alium esse Patrem, qui genit filium, alium, qui genitus est à Patre, alium Spiritum S. non aliud, quod substantia unum sunt. Personas distinguimus, non Deitatem separamus. Quocirca ut graviter & religiose monet. S. Basilius Epist. 78. Baptizare nos oportebat, sicut accepimus, credere autem sicut baptizamur, glorificare autem sicut credimus Patrem, Filium & Spiritum Sanctum. Et ita hactenus Scriptura N. T. mysterium S. S. Trinitatis per Evangelistas & Apostolos proponit, neque distinctè loquitur de distinctis Deitatis personis.

Thef. XXIV. Hinc iam sequitur & inde conscriptum est Symbolum Apostolicum, in quo fides illa Catholica de Deo uno in essentia, & trino in personis significanter exprimitur, & breviter comprehenditur hisce verbis: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli & terræ, & in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum &c. Credo in Spiritum Sanctum &c.* Quam fidei summam inde postmodum per omnia secula proposuerunt atque inculcarunt S. Patres & Doctores Ecclesie, ut legere licet apud Irenaeum lib. 1. adversus heres. cap. 2. pag. 34. nec non lib. 3. cap. 4. Apud Tertullianum in lib. de velandis virginibus, Cyprianum, vel Ruffinum in expositione Symboli, Ambrosium, &c. Quin & reliqui omnes eandem tradunt, edocentque fidem usque ad tempora Concilii Niceni, ubi ab universo orbe Christiano magis magisque asserta fuit, illustrata & confirmata.

Thef.

*Symbolum
Apostolicum.*

Thef. XXV. Videamus ergo ordine, quomodo eandem illam fidem Catholicam de mysterio Sacro sanctæ Trinitatis universa Christi Ecclesia per omnia secula primitiva Ecclesie constanter proposuerit, edocueritque S. Clemens Romanus, cuius meminit Paulus Phil. IV. v. 3. *Clemens Romanus.* in primo statim seculo post Christum natum ex hoc fidei capite in Epist: quadam ad Corinthios perscriptâ, Christianos ad Concordiam exhortatur, quod in unum credant Deum Patrem, Filium & Spiritum S. cum inter nos, ait, *sunt contentiones, ira, similitates, Schismata & bellum, nonne unum Deum, & unum Christum habemus? nonne unus est Spiritus gratiae, qui super nos effusus est, & una vocatio in Christo?* Facetur ergo S. martyr, quod crediderint tum temporis fideles in unum Deum Patrem, Filium & Spiritum Sanctum. Idem docuit S. Ignatius, ut citatur ab Atba-*Ignatius.* nasio in Epist. de Synod. Arimin. & Seleuc. nec non in Epist. ad Romanos, si Theodoreto fides habenda est, quin & in Epist. ad Ephesios, qua ab Eusebio & Hieronymo laudatur, nec non teste eodem Theodoreto scribit, *Filius Dei, Deus noster, Jesus Christus, in Maria quidem utero ge- status est, ex semine quidem David, ex sancto autem spiritu, qui natus est, & baptizatus, ut quod nostrum mortale est, purgetur.* Item. *Habemus Medicum, Dominum nostrum Jesus Christum, ante secula Filium, unigenitum & in prin- cipio verbum &c.* *Sanctus autem Spiritus non sua propria loquitur, sed & que sunt Christi &c.* *Christus nos liberavit fundans super petram spiritu sancto confortatos.* Observandum omnino est, quod S. Ignatius in Epistol. ad Trallianos scribit, ut sibi caveant ab iis, qui *Deum Ignotum pro- fitentur, Christum Ingenitum censem, nec Spiritum S. consi- tentur,*

tentur, nec omnia per Christum creata dicunt, eum purum hominem esse putant, alii ipsum patrem esse dicunt filium, ipsumque Spiritum sanctum. Hosce errores vitandos monet Ignatius in dicta Epistola, quæ ab Eusebio & Hieronymo in primis laudatur. Porro in Epist. ad Magnesian: sancti Prophetæ secundum Jesum Christum vixerunt, qui est verbum Dei Patris substantiale: Quomodo vos sine ipso vivere poteritis, cui & Prophetæ servi fuerunt, Spiritu prævidentes eum & sperabant, ut Dominum salvatorem dicentes, ipse veniet & salvabit nos &c. Prolixè verò inculcat fidem sacrosancta Trinitatis in Epistola ad Philipp: unus, dicit, est omnium Deus, Pater Christi, ex quo omnia, & unus Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei unigenitus, Dominator univerlorum, per quem omnia, unus autem etiam spiritus sanctus, qui operabatur in Moysi & Prophetis & Apostolis. Et rursus paulò post subiungit: Unus Pater est omnium nostrum. Unus, quoque est Filius, Deus, verbum, unigenitus (inquit) qui est in sinu Patris. Et rursus, Unus Dominus Jesus Christus, & alibi quod est nomen ejus, aut quod est nomen filii ejus. Scitote autem, quia unus est etiam Spiritus S. paracletus. Sicut idem, Paulus ait, unus Spiritus: Sicut vocati estis in unam spem vocationis vestre. Hæc S. Ignatius secundus post Apostolos Ecclesiæ Antiochenæ Episcopus. Sed cum non pauci nec ignobiles autores in dubium vocent Epistolarum Ignatii fidem & non unis in locis interpolatae videantur, vel ideo saltem istud Religionis punctum inde producimus, quod ejus professionem sciamus omnino consonari esse doctrinæ publicæ, tunc receptæ. Quam Ignatii σύνχρονος, Polycarpus Apostoli Johannis discipulus, Smyrnensis Episcopus, & totius Asiae Prin-

Polycarpus.

Princeps, ut Hieronymus refert in Catal. Scriptorum Ecclesiasticorum, non tñtum strenuè confessus fuit, sed & morte ipsâ proprioque suo sanguine confirmavit, ut Eusebius lib. IV. cap. XV. histor. Ecclesiast. testatur. Sic enim ad rogum properans, in ultima precatione, orat: Pater dilecti ē benedicti filii tui Iesu Christi, per quem cognitionem tui accepimus, tibi gratias ago, quod bac me die ac hora dignatus es, ut partem accipiam in numero martyrum, in populo Christi, ad resurrectionem vita eterua, anima simul & corporis in incorruptione Spiritus S. &c. Quapropter & de omnibus te laudo, te benedico, te glorifico, per aeternum Pontificem, Iesum Christum, filium tuum dilectum, per quem tibi una cum ipso & Spiritu S. sit gloria, nunc & in futuris seculorum seculis; Amen. Hæc Polycarpus. Qui porro apud Euseb. lib. i. pag. 46. de divinitate Christi luculenter scribit; Hunc (Christum) tanquam Dei Filium adoramus, martyres vero tanquam discipulos & imitatores Domini digne propter insuperabilem in regem ipsorum ac preceptorem benevolentiam diligimus; quorum & nos consortes & discipulos fieri optamus.

Thef. XXVI. Et hi sunt tres priores testes de Trinitate personarum divinarum, qui & Apostolos ipsos, Johannem, Petrum & Paulum, audiverunt, & ex eorum ore fidem illam exceperunt, indeque propagarunt. Audiamus nunc & successores eorum, qui in secundo seculo Ecclesia Christi vixerunt, quorum primus est Justinus Martyr. Sic autem ille in Apologia ad Antoninum, Profitemur, inquit, nos talium Deorum gentilium, malorum geniorum expertes esse, & alienos à Diis putatis, Sed non à verissimo illo Deo Patre justitie & castitatis, & virtutum aliarum. Verum

Patres Ecclesiae Christi
in secundo seculo.

hunc ipsum & filium, qui ab eo venit, & Spiritum Proprietatum colimus & adoramus, cum ratione & veritate venerantes. Item addit: opificem hujus universi colimus, & Iesum Christum Dei illius veri filium secundo loco habemus, & spiritum propheticum tertio loco honoramus. Manifestissima certe confessio Christianorum est de Trinitate personarum in uno Deo. Huc referri communiter solet, quod in libro de expositione fidei scribitur: *Unus revera est universitatis bonus Deus, qui in Patre & Filo, & Spiritu S. cognoscitur*, cum namque ex substantia sua Pater Filium progenuerit, atque ex eadem spiritum produxerit, jure optimo, quae unam eandemque participant essentiam, unam eademque dignantur divinitatem. *Unitas namque in Trinitate intelligitur, & Trinitas in unitate agnoscitur.*

Thes. XXVII. Clarissima propositio ista omnia sunt testimonia de Trinitate personarum divinarum in uno vero Deo. Cum quo conferantur, qua Justinus differit in

Justinus in dialogo cum Triphone cum Triphone Judeo.

Gen. I. v. 26.

Dialogo cum Triphone Judaeo, pag. 222. edit. Comelin: *Hoc ipsum quoque à amici, dixit verbum Dei per Mosen, indicans nobis, quem eodem intellectu Deum nominandum esse declarat, in creatione hominis hoc dicens: Faciamus hominem ad imaginem nostram &c. Et ne depravantes, quæ diximus, verba illa efferas, quæ Rabbini vestri allegant, vel quod ad seipsum locutus sit Deus, Faciamus: Sicut & nos futuri quidpiam persapè ad nos ipsos dicamus, Faciamus: Vel quod ad elementa, hoc est, terram & alia similiter, Unde intelligimus hominem constitutum esse, Deus dixerit, Eaciamus: Verba rursus alia à Mose prolatæ referam, ex quibus circa ambiguatatem certò ad aliquem, qui & numero alijs & rationalis sit, ipsum locutum esse, cognoscere possumus, sunt autem haec verba;*

Et

Et dixit Deus, Ecce Adam factus est, quasi unus ex nobis, *Gen. 3. v. 22.*
 ut sciat bonum & malum. *Iaque quasi unus ex nobis dicens, tum numerum eorum, qui una essent, tum minimum duos indicavit.* Haud quaquam namque aut in verò esse ipse affirmaverim, quod que apud vos dicitur heresis esse, opinatur, aut magistri ejus demonstrare quererint, Angelis hoc dicendum esse, vel angelorum creaturam esse corpus humanum. Verum hæc ipsa à Patre reverà edita progenies ante creaturas omnes unā cum patre fuit, & cum ea pater colloquitur. Et pag. 281. *Rursum cum scriptura sermo dicit, Deum in principio locutum esse:* Ecce Adam factus est, ut unus ex nobis: *hoc verbum, ut unus ex nobis, & ipsum numerum denotat.* Neque ea verba figuratam locutionem admittunt, quemadmodum exponere conantur Sophistæ, qui neque dicere neque mente concipere veritatem possunt. Hæc Justinus Martyr d. I. Porrò ait de Christo pag. 266. *Hic est; à quo & cælum & terram factam scimus, & per quem cælum & terram Pater innovavit.* Similiter scribit in prima oratione Parænetica ad Græcos pag. 12. ait *per θόρον cælum & terram, & universam conditam esse creaturam.* Item Apologia prima pro Christianis pag. 35. *Filius ejus, qui solus propriè dicitur Filius, sermo simul cum illo, (Patre) ante creaturas existens & nascens, quoniam primitus per eum cuncta condidit & ornavit &c.* Idem in Epist. ad Diogensem pag. 385. ait: *Deum ad homines mississe non Angelum aliquem, ἀλλ' αὐτὸν τὸν τεχνίτην τὸν δημιουργὸν τὸν ὁλῶ, i. e. sed ipsum opificem, & creatorem omnium, quo cœlos condidit, quo mare suis terminis conclusit. &c.*

Thef. XXVIII. Eodem tempore idem docuerant Merito Sardensis Episcopus, qui peculiarem librum composuit

Athenago-
ras.

positus meū tēs θεού στομάτη, de Deo incarnato, ut refert Eusebius lib. IV. Histor. Ecclesiastica, cap. XXV, nec non Athenagoras in Apologia pro Christianis ad Antonium Imperatorem diserte scribit: *Quis non miretur nos, qui Deum Patrem predicamus, & Deum filium & spiritum sanctum ita ut & unionis eorum vim & ordinis distinctionem exponamus, impios & sine Deo homines vocari?* Et pag. 95. illum duntaxat ducem pertransentes sequimur, quem utpote Deum cum verbo suo cognoscere optamus, ut quānam Filiū ad Patrem sit unio intelligamus, quid Pater cum Filio communiceat, quid sit Spiritus: quae unitas trium, quae discretio unitorum, Spiritus scilicet Filii & Patris? Et pag. 13. Deum afferimus, & Filium ipsius verbum & spiritum sanctum: tria siquidem secundum potentiam, Patrem, Filium & Spiritum sanctum: actu vero & essentia unum. Quanquam Græcus contextus pag. 30. melius habet: ενσυνεντα μὲν κατὰ δύναμιν, τὸ πατέρα. τὸν γὸν, τὸ πνεῦμα, i. e. unum secundum potentiam, Patrem, Filium, Spiritum.

Irenaeus.

Theſ. XXIX. Hisce in eodem ſeculo ſecundo Ecclesiæ Christianæ adſtipulatur sanctus Irenaeus Lugdunensis in Gallia Episcopus, qui fidem de Trinitate personarum divinarum & divinitate Christi non unis in locis luculenter graviterque inculcat, utpotè lib. I. aduersus heres cap. II. Ecclesia, inquit, per universum orbem usque ad fines terræ ſeminata, & ab Apóstolis, & à Discipulis eorum accepit eam fidem, quae eſt in unum Deum, Patrem omnipotentem, qui fecit cœlum, maria, & omnia, quae in eis sunt, & in nnum Christum Iesum, filium Dei incarnatum pro salute noſtra, & in spiritum sanctum, qui per Prophetas prædicavit-

cavit dispositiones Dei & adventus, & eam quæ est ex Virgine generationem, &c. Eadem repetit lib. III. cap. IV. pag. 255. veteremque Apostolorum traditionem vocat, quam custodi- dentes crediderunt ita Deum Patrem & Christum Dei Fi- lium, per quem omnia sunt condita, ut prolixius edo- cuerat lib. II. Cap. II. & seqq. Deum nullius indigentem verbo condidisse omnia, non Angelorum organis quem- admodum *Johannes Domini discipulus ait, de eo (Christo) omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. In omnibus autem est & hic, qui est secundum nos, mundus.* Et hic ergo à verbo ejus factus est, sicut scriptura Genesi dicit, omnia quæ sunt, secundum nos fecisse Deum per verbum suum. Similiter autem & David exequitur: Quo- niam ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit, & cœata sunt. Porro lib. IV. prolixè differit contra Judæos evincitque ex V. T. oraculis & Prophetis Christum esse aterni Patris aeternum Filium, ut videre licet cap. XXXIII. XXIV. XXV. XXVI. &c. Hinc hortatur eodem lib. IV. cap. LXVI. p. 494. ut veram fidem è Prophetis, quoque exquiramus: Legite, ait, diligentius id, quod ab Apostolis est Evangelium nobis datum, & legite diligentius Prophetas, & inventetis univer- sam actionem, & omnem doctrinam, & omnem passionem Domini nostri prædicatam in ipsis: additque ibidem spiriti- tualis vere qui est interpretabitur unumquodque eorum, que dicta sunt (ex V. T.) integrum corpus operis Filii Dei ostendens, semper eundem Deum sciens, & semper eundem, ver- bum Dei, cognoscens, etiamsi nunc nobis manifestatus est, & semper eundem spiritum Dei cognoscens, etiamsi novissi- mis temporibus nove effusus est in nos, & à conditione mundi usque ad finem in ipsum humanum genus, ex quo, qui cre-

dunt Deo , & sequuntur verbum ejus , percipiunt eam , quæ ab eo est , salutem . Jam addantur , quæ habet lib. III .
 aduersus hereses cap. VI . pag. 260 . neque Dominus , inquit , negat
 Spiritus S. neque Apostoli eum , qui non esset Deus definitivè &
 absolutè Deum nominasset aliquando , nisi esset verus Deus ,
 neque Dominum appellasset aliquem ex sua persona , nisi qui
 dominetur , omnium Deum Patrem & Filium ejus , qui Domini-
 nium accepit à Patre sue conditionis , quemadmodum babet
 illud : Dixit Dominus Dominu meo , sede à dextris meis ,
 quoad usque ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum . Patrem enim filio collocutum ostendit , qui & de-
 dit ei hæreditatem gentium , & subjecit ei omnes inimi-
 cos . Verè igitur cum Pater sit Dominus , & Filius verè sit
 Dominus , merito Spiritus Domini appellatione significavit eos .
 Et iterum in eversione Sodomitarum Scriptura ait : Et
 pluit Dominus super Sodoman & Gomorram , ignem ac
 sulphur à Domino de cælo . Filium enim hic significat , qui
 & Abraham colloquutus sit , & à Patre accepisse potestatem ad
 judicandum Sodomitas propter iniquitatem eorum . Hæc
 constans doctrina S. Irenæi est , quam in suis libris passim
 persequitur , & ex oraculis V. T. operose inculcat , ut por-
 rò legere licet cap. IX . ibidem . Cap. X . & seqq . Cap. XXII .
 Cap. XXXVII . &c . Tandem lib. V . pag. 579 . Sic concludit:
 Non alius (coeci , Johann. V. cui visum restituit Christus)
 oculos plasmavit & aliud corpus , sed idem ipse (Christus) qui
 ab initio plasmavit Adam , cum quo & loquebatur Pater . Fa-
 ciamus hominem secundum imaginem & similitudi-
 nem nostram : in novissimis temporibus semetipsum mani-
 festans hominibus , ei qui ab Adam cœcus fuerat , formavit vi-
 sionem . Et propter hoc scriptura significans , quod futurum
 erat ,

erat, ait, abscondito Adam propter inobedientiam, Dominum venisse vespere ad eum, & dixisse, ubi es? hoc est, quoniam in novissimis temporibus ad ipsum venit verbum Dei, advocare hominem, commemorans in eo opera sua, in quibus degens absconditus fuerat Domino.

Thef. XXX. Tria inde diligenter notari velim. Primo quod S. Patres Catholicam fidem de Trinitate personarum divinarum non ex N. T. duntaxat, sed quoque ex Scripturis Propheticis & Mosaicis V. T. astruxerint, etiam ex historia creationis, ex verbis Gen. I. *Faciamus hominem,* nec non ex illo Gen. XIX. Dominus pluit à Domino &c. De quibus infra aut suo loco fuisus. II. Quod apparitiones Dei Patriarchis, Abrahæ, Moysi, aliisque, sanctis sub V. fœdere factas constanter exponant de Filio Dei, Christo Jesu, indeque ejus divinitatem commonstrent, ita ea omnia satis firmiter inde adstruantur. Neque vero apparitiones istas Novi instrumenti Codex, optimus utique Veteris interpres, aliter exponit, aut Angelis creatis tribuit, ut non nemo vanè opinatur, nec S. Augustinus omnino dissentit, uti suo loco fuisus ostendetur. III. Quod in citatis locis disputent contra Judeos quoque, eosque ex V. T. oraculis confutent, sique divinitatem Christi & Trinitatem personarum contra eos afferant, evincantque.

Thef. XXXI. Hæc itaque hactenus ex unanimi sanctorum Patrum Doctorumque Ecclesie, consensu satis superque constant. Agite videamus porrò, quid in *Tertio seculo* Ecclesia Christi crediderit docueritque. Major ut illic se offert scriptorum copia, ita uberior quoque illustriorque verae Catholicæ fidei prædicatio passim traditur, & continuo magis magisque increbescit. Vixerunt in isto Ec-

Doctores Ec-
clesie in ter-
tio seculo na-
ti Christi.

clesiae Christianae seculo præclarissimi viri *S. Tertullianus*, *Clemens Alexandrinus*, *Origenes*. (ut taceam alios & præcipuos saltē, qui publicis scriptis insigniter claruerunt, stricē enarrem.) *Gregorius Thaumaturgus Episcopus Neocasariensis*, *Cyprianus*, *Dionysius Alexandrinus*, *Victorinus Pictavionensis Episcopus*, *Arnobius*, & *Lactantius Firmianus*, qui publicam doctrinam ab Apostolis traditam, & à superioribus Ecclesiae Doctoribus acceptam, de Trinitate personarum divinarum, non propagarunt modò, suisque scriptis confirmarunt, sed & maximam in partem contra hæreticos, Antitrinitarios masculè propugnarunt.

Thes. XXXII. Praxeas hæreticus, circa annum Christi

200. contendere cœpit, unam duntaxat esse personam di-
vinitatis, eamque aliò atque allo respectu, nunc Patrem
nanc Filium, nunc Spiritum Sanctum dici. Hujus hære-
sin *S. Tertullianus* in peculiari scripto prolixè confuta-
vit, in quo ostendit illam regulam ab initio Evangelii de-
cucurrisse, ante alios etiam priores quosque hæreticos,
nendum ante Praxeam hesternum, quod sit unus Deus, sed
sub hac dispensatione (quam Oeconomiam dicimus)
quod Pater, Filius, & Spiritus S. sint distinctæ persona.

Thes. XXXIII. Hæresin Praxeas proponit in lib. de pre-
script. sub finem pag. 218. item in dicto libro contra Praxeam
cap. XI. pag. 494. *Perversitas*, inquit, se existimat meram
veritatem possidere, dum unicum Deum non aliàs putat
credendum, quam si ipsum eundemque & Patrem & Fi-
lium & Spiritum S. dicat: quasi non sic quoque unus sit
omnia, dum ex uno omnia, per substantia scil. unitatem,
& nihilominus custodiatur *ōikoumēne* Sacramentum, quæ
unitatem in Trinitatem disponit, tres dirigens, Patrem,
Filium

Filiū & Spiritū Sanctū. Hunc, inquam, errorem ibi cap. II. & seqq. prolixè confutat. Nos, inquit: *& semper & nunc magis, ut instructiores per paracletum, deductorem scil. omnis veritatis, unicum quidem Deum credimus:* Sub hâc tamen dispensatione, quam exorouīz̄ dicimus, ut unicū Dei sit & Filia, sermo ipsius, qui ex ipso processerit, per quem omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil. Hunc missum à Patre in virginem, & ex ea natum hominem & Deum, filium hominis & filium Dei, & cognominatum Iesum Christum. Qui exindē miserit, secundum prōmissionem suam à Patre Spiritū Sanctū Paracletum, sanctificatorem fidei eorum, qui credunt in Patrem & Filiū & Spiritū Sanctū. Item pag. 498. Ecce, inquit, dico alium esse Patrem, & alium Filiū, & alium Spiritū. Sed continuo se explicat, alium dico, non diversitate, non divisione, sed distinctione, dum alius, qui generat, alius, qui generatur, dum alius, qui mittit, alius qui mittitur, dum alius, qui facit, alius, per quem fit. Bene quod & Dominus usus hoc verbo in persona Paracleti, non divisionem significavit, sed dispositionem. Rogabo enim, inquit, Patrem & alium advocationem mittet vobis, Spiritū veritatis. Sic alium se Paracletum, quomodo & nos à Patre alium filium, ut tertium gradum, ostenderet. Item pag. 500. cap. XII. interrogat, quomodo unicus & singularis pluraliter loquitur: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, cum debuerit dixisse, Faciam hominem ad imaginem & similitudinem meam; utpote unicus & singularis? sic & in sequentibus: Ecce Adam factus est, tanquam unus ex nobis, quæ verba paulò post infra fusius excutiēmus: respondet ibid. ideo

Tertullianus
advocatus
Praxeam.

sic loqui Deum Creatorem omnium, quia jam erat ipse filius, secunda persona, sermo ipsius: Et Tertius spiritus in sermone, ideo pluraliter pronunciavit, Faciamus, Et nostram, & nobis. Quæ omnia ne sinistre accipiantur rectiusque intelligentur, statim subjungit, monetque pag. 501. se non profiteri duos Deos, & duos Dominos, sed Apostolum, inquit, separar, ut separiter nominandi fuerint Pater & Filius, Deum Patrem appellem & Jesum Christum Dominum nomen. Solum autem Christum potero Deum dicere, sicut idem Apostolus. Ex quibus Christus, qui est, inquit, Deus super omnia benedictus in eternum omne. Item in praecedentibus cap. XI. monet alium, quomodo accipere debras, jam professus sum, personæ, non substantia nomine, ad distinctionem, non ad divisionem, ut ubique teneatur una substantia Dei in tribus personis. Hæc S. Tertullianus, qui licet duriusculè nonnunquam loquatur, ejusmodi tamen aspera verba veritati doctrinæ nihil præjudicare debent, præsertim cum ipse summam fidei luculenter satis proponat, ut quid de tota re senserit, non minus evidenter ac liquidò inde perspicere liceat.

Clemens Alexandrinus Thes. XXXIV. Clemens Alexandrinus in paedagogo suo lib. I. cap. VI. de Trinitate personarum luculenter scribit: εἰς μὲν ὁ ταῦ οὐλῶν πατὴς, εἰς δὲ ρἱ ὁ ταῦ οὐλῶν λόγος, ρἱ τὸ πνῦμα τὸ ἄγνωτον τὸ ρἱ τὸ αὐτὸ πανταχθὲν, unus quidem est universorum, & Pater, unum est etiam verbum universorum, Spiritus Sanctus unus & idem ubique existens. Et evidentissime omnium in lib. III. sub finem, Laudemus unum Patrem & Filium, una cum sancto spiritu, qui unus est omnia, in quo omnia, per quem omnia, qui est undequaque bonus, undequaque pulcher, undequaque sapiens

sapiens, unde quaque justus, cui gloria, nunc & in secula seculorum Amen.

Thef. XXXV. Idem planè docet Gregorius Næocæsariensis, propter miraculorum patrationem θαυματουργος dictus; unus Deus est pater verbi viventis, sapientiae substantientis & potentiae ac characteris æterni perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti. Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo, character & imago Deitatis, verbum efficax, sapientia universitatis machinam continens, & Filius verus veri Patris, inconspicuus inconspicui, incorruptibilis incorruptibilis, immortalis immortalis, æternus æterni. Unus est Spiritus S. ex Deo substantiam habens, & per Filium manifestatus scil. hominibus, imago Filii perfecti perfecta, vita (&) viventium causa, fons sanctus, sanctitas, largitor sanctimoniarum, in quo manifestatur Deus Pater, qui est super omnia & in omnibus, & Deus Filius, qui est per omnes, Trinitas perfecta tum gloriâ tum æternitate & regno, non divisa, nec alienanda. Nihil ergo est creatum aut servum in Trinitate neque adscitum, quasi antè non extiterit, postmodum autem subintravit. Unde non deest unquam Patri Filius, nec Filio Spiritus, sed immutabilis & inalterabilis semper est una eademque Trinitas. Hæc ille. Quæ singula leguntur in vita ejus à Gregorio Nicæno in laudes Thaumaturgi descripta, Itemque in historia Ecclesiastica Eusebii secundum Ruffinum lib. VII. Cap. XXV, nec non olim habebatur in exordio Synodi Oecumenicæ quintæ.

Thef. XXXVI. Præterea Origenes laudatur ab Athanasio in Epist de Synodi Nicenâ decretis, quod veram fidem de æterna Christi divinitate docuerit. Ipse verò lib. VII.

Origenes

in Epist. ad Rom.: miror, inquit, quomodo quidam legentes, quod Apostolus dicit, unus Deus Pater ex quo omnia, & unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, nescient filium Dei Deum debere profiteri, ne duos Deos dicere videantur. Et quid de hoc loco Apostoli facient, in quo aperte Christus super omnia Deus esse prescribitur? Sed quid non advertunt, qui haec ita sentiunt, quod sicut Dominum Iesum Christum, non ita unum esse Dominum dixit, ut ex hoc Deus Pater non esse Dominus dicatur: ita etiam Deum Patrem, non ita unum esse Deum dixit, ut Dei filius non credatur Deus, unus autem uterque est Deus. *Iterum aliquanto post*: qui autem est super omnes, super se neminem habet: non enim post Patrem filius, sed de Patre. *Tandem verò Origenes subiicit*: manifestò ostenditur natura Trinitatis & substantia una, quæ est super omnia.

Cyprianus

Thes: XXXVII. Audiatur porrò S. Cyprianus Martyr. Hic uti de filio Dei passim egregiè disserit, Christique divinitatem copiosè ac graviter asserit, *in libro de vanitate Idolorum lib. II. adversus Judæos per aliquot capita, & maximè cap: V. Lib: VI. nec non capitiè VII. & X.* Sic quoque de Trinitate Personarum divinarum, non obscurè docet. Sic enim in Epist: 173. ad Jabajanum, postquam negasset hereticos eundem Patrem, eundem filium, eundem Spiritum S. cum catholicis confiteri, prescribit: *Si baptizari quis apud hereticos potuit, inquit, utique & remissam peccatorum consequi potuit.* Si peccatorum remissam consecutus est, & sanctificatus est, & templum Dei factus est, quæru cujus Dei? Si creatoris; non potuit qui in eum non credit: Si Christi, nec ejus fieri potuit templum, qui negat,

gat Deum Christum; Si spiritus Sancti, cum tres unum
sint, quomodo placatus ei esse potuit, qui aut Patris aut
Filii inimicus est?

Thef. XXXVIII. Tandem suum quoque calculum addant
Arnobius & Lactantius. Ille quidem. lib. I. advers. gentes di-
vinitatem Christi ex miraculis ejus copiosè adstruit. Hic
lib. IV. divinarum instit. cap. XIII. scribit, Christum & Deum
& hominem esse ex Prophetis vaticinantibus discimus, ad-
ducitque ibidem loca ex Esaiā XLV. v. 14. ex Psalm. XLV.
v. 7. 8. &c.

Thef. XXXIX. Sed & Dionysius Alexandrin. Episcopus
in Epist. apud Euseb. lib. VII. histor. Eccles. cap. V. hæresin
Sabellianam damnat, & confitetur verum Deum Patrem,
Christum, unigenitum ejus filium, primogenitum o-
mnis creaturæ, verbum incarnatum, & spiritum san-
ctum. Faretur quoque apud Athanasij filium Dei esse con-
substantiale Patri. Idem cum in suspicionem Arianismi
adductus esset, prolixè se purgat in Epist. ad Alexandrinū
Roman. Episcopum scripta, ibique æternam Christi divi-
nitatem, nec non Trinitatem personarum in unitate es-
sentia divinæ disertis verbis asserit, ut legere licet apud
Athanasium in Epist. contra Arianos de sententia Diony-
si Alexandrin. pag. 346. & seqq: *Existenti, inquit, eterno*
Patre, existit & eternus Filius, lumen de lumine: nam si Pa-
ter est, necessario & Filius est: Si enim nullus Filius genitus
est, quomodo ipse Pater, aut cuius tandem Pater fuerit? At-
qui ambo sunt, & ab eterno sunt. Et paulò post: solus Filius
cum Patre semper coexistit, plenusq; existentiis est, & ipse ex
Patre existit. Item pag. 347. Patrem cum dico, etiam sine
mentione Filii, Filium sub Patris vocabulo indicatum volui,

Dionysius
Alexandri-
nus.

contra si in mentione Filii Patrem omissem, tamen ille sub nomine filii praetelligi debuit. Sancti spiritus mentionem fecit, sed ita, ut pariter adjungerem, undenam ille, & per quem venerit. Sed isti ignorant Patrem à Filio alienari non posse, & sub Patris vocabulo primarium conjunctio- nis autorem contineri, & Filium à Patre quasi domicilio digregatum non esse, eò quod Patris vocabulum hanc communionem indicet, & in Patris filiique manibus esse spiritum sanctum, sed ita, ut neque à mittente, neque à se- rente segregentur. Qui fieri igitur posset, ut cum ipsis nominibus utar, suspectus habear, quasi ista separari, di- vidique existimaverim? Idem paulo post addit, Hoc scil. pacto unitatem, quæ indivisibilis est, in Trinitatem dilataamus: & Trinitatem, quæ diminui non potest, in unitatem consummamus. Præterea subdit ibidem, ostendo falsum esse crimen, quo mihi objiciunt, quod Christum Deo consubstantialem esse negassem. Nam tametsi di- co, me id vocabuli in sacris literis, nec legisse, nec repe- risse, verum tamen argumenta mea, quæ postmodum subjunxi & ab illis tacita sunt, nonne prorsus ab hac sententiâ discrepant? Eadem repetuntur pag. 371. Et si no- men consubstantialitatis dixerim non inveniri in sacris literis, tamen argumenta mea à reipsâ & significatione vocabuli non abladunt.

Theognostus.

Thes. XL. Denique prætereundum non est, quod Theo- gnostum quoquè virum disertum, dicto loco pag. 370. laudat S. Athanasius, quod non abhoruerit à vocabulo sub- stantiaz: Scribens enim de filio in secundo Hypotyposeon, ita locutus est. Non forinsecus aut ex rebus extran- cia Filii substantia constat, neque ex non entibus producitur, sed ex

ex Patris substantiâ ita progenitus est, ut à luce, jubar, &c. ut
eiusdem substantiæ sit cum Deo Patre. Laudat insimul
ibid. Dionysium Romanus: ad quem scriperat Dionys.
Alexandrin. quod identidem ὁμοσίας filii Dei cum Deo
Patre, nec non contra Sabellianos tres Personas divinitatis
asseruerit. Scripsit iste ή ὦ θεον γένεσιν τῷ Θεῷ τὸν ὄλων
τὸ Θεῖν λόγον, uniri enim oportet Deo creatori omnium
divinum verbum, ut & esse ac imanere in Deo τὸ ἄγιον
πνῦμα spiritum sanctum.

Thef. XLI. Hæc sunt, quæ Ecclesiæ Christianæ Docto-
res de SS. Trinitate in prioribus tribus seculis constanter
docuerunt usque ad initium quarti seculi, adeoque ad tem-
pora Concilii Niceni, in quo postmodum illa fides Ca-
tholica non confirmata tantum fuit, sed & ab hæresi Sa-
bellianorum, Samosatenianorum, & Arrianorum vin-
dicata, nec non magis magisque declarata. Quam inde
nostra Ecclesia magno consensu hodieque profertur, ut
ab initio statim præoccupavimus. Non itaque *nova ista*
est fides, nec in concilio demum Niceno fabricata est, ut
olim quidam blasphemabant, sed, ut S. Athanasius cum
laborioso Origine pag. 373. testatur: *Ecce nos demonstra-
mus istiusmodi sententiam à Patribus ad Patres, quasi per
manus traditam esse.* Quam ab initio ipsi, qui tenses oculu-
tæ & ministri verbi (Filii Dei Christi) fuere, tradiderunt. Fi-
des enim, quæ scriptis decretijs Synodi sancta est, est totius
Ecclesiæ.

Thef. XLII. Hanc fidem post multas concitationes
tandem non acceptavit modo atque approbavit Eusebius
Pampili Episcopus Cesariensis, qui vixit in initio quarti
seculi, ut refert Theodoretus lib. 1. biss. Ecclesiastica: cap. VIII.

Eusebius.

sed

sed & fassus est, eam in vetustioribus quoque scriptoribus ante Concilium Nicenum fuisse traditam, sicuti & alii Episcopi ante ipsum attestati fuerant apud Theodor. d. I. *Fuere, inquit, Episcopi veteres, unus magna Roma, alter etiam civitatis nostra, ante annos fermè centum triginta, qui redarguerunt eos, à quibus Filius factura dicebatur, ac non consubstantialis Patri. Atque hoc agnovit Eusebius, qui Episcopus fuit Cæsareæ. Is quanquam deflexerat ante ad Ariannahæresin, postea tamen Concilio Niceno subscriptis, & sua Ecclesiæ rem per literas confirmavit, dicens: comperimus à quibusdam veteribus Episcopis, scriptoribusqne disertis & illustribus de Patris & Filii Deitate nomen ἐνοστοῖο live consubstantiale usurpatum esse.* Confer. *Socrat. bish. Ecclesiast. lib. I. cap. V. pag. 210*, ubi recitatur confessio Eusebii¹, de vero Deo Patre, ac Filio unigenito, ex Patre ante omnia secula genito & de spiritu sancto.

Secundum membrum disputationis. Thes. XLIII. Et tantum de primo disputationis praesentis membro, sequitur ut eadem fides Catholica demonstretur, ex veteris quoque Testamentis scripturis. Qued ut eò facilius commodiusque fiat, primo omnium supponendus est verus dictorum V. T. sensus, prout iste in Nuevo Testamento signanter monstratur & evitenter exponitur, qui ut extra controversiam verissimus est, ita eum accipiamus teneamusque oportet, nec dubium est, quin verum istum sensum & intellexerint probè Doctores V. federis, & eundem quoque fideliter inculcarint populo Dei, adeò ut universa Ecclesia inde veram fidem hauserit, credideritque idem prorsus, quod in N. postmodum Testamento de objecto eodem, seu de eadem re credenda, magis magisque elucidatum fuit atque uberior expositum.

Thes.

Thef. XLIV. Et primo quidem producimus opus creationis, cuius autor est Deus Pater, Filius & Spiritus Sanctus. Primus iste fidei articulus est, qui fidelibus antiqui foederis, non potuit omnino esse ignotus. Moses eum proponit statim in limine libri primi Gen. cap. I. In principio creavit Elohim cœlum & terram, & Spiritus Elohim agitabat se in superficie aquarum. Dixit Deus lux v. 1. 2. 3. Dixit Elohim: faciamus hominem ad imaginem nostram & similitudinem nostram, & creavit Deus hominem ad imaginem suam ad imaginem Elohim creavit eum v. 26. 27. *Jehovah Elohim fecit cœlum & terram Gen. II. v. 4.* Sic igitur Deus dicens seu verbo suo omnia creavit, & in spiritu suo, sicuti sensus iste exprimitur, clariss Ps. XXXIII. v. 6. Verbo Domini coeli firmati sunt & spiritu oris ejus omnis exercitus eorum itemque Proverb. 8. v. 22. *Jehova possebat me, ait æterna creatrix sapientia, ante opera sua, ante principitum seculi antequam faceret cœlos vel terrani, eram ibi apud eum, eeu architectus &c.* Adde, quod Psalm. CII. v. 26. dicitur, *tu Domine terram fundasti, & opus manuum tuarum sunt cœli.* Quæ dicta in N. T. clarè de Christo, Filio Dei, & spiritu sancto exponuntur, ut *Johanna. I. v. 1. 2. 3. In principio erat verbum (λόγος, filius Dei æternus.) Hic sermo (λόγος) erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, & absque eo factum est nihil, quod factum est, item v. 10. in mundo erat, & mundus per ipsum factus est. Ebr. I. v. 2.* Sic & Christus æternus Dei filius ille est, qui terram fundavit & cœli sunt opera manuum ejus, Ebr. I. v. 10. Sic Esa. XLVIII. v. 12. ait creator mundi: *Ego sum, ego primus, etiam egono-vissimus.* At Christus æternus Dei filius iste est *Apost. I. v. 4. 8. cap. II. v. 8.* Similiter Esa. XLV. v. 23. qui est formator ter-

Autor Creationis est
Deus Pater,
Filius & Spiritus S.

re & creavit eam, ait: *mibi curvabitur omne genu, & per me jurabit omnis lingua.* At hoc de Christo exponitur *Rom. XIV. v. 10. 11. Philipp. II. v. 10.* Qui populum Dei eduxit ex Aegypto, eumque comitatus est per desertum eique legem dedit, is est creator universi *Exod. XX. v. 2.* At filius Dei, Christus, is est. *Exod. III. v. 2. Cor. X. v. 9.* De spiritu sancto, quod Iis in opere creationis insigniter fuerit revelatus supra *Thes. VI. diximus.* Hiob disserit ait *cap. XXVI. v. 13.* *Spiritus Dei caelos ornavit. Itemque cap. XXXIII. Spiritus Dei fecit me, & spiraculum omnipotentis vivificavit me.*

Thes. XLV. Quæ omnia, ut de autore, sive creatore mundi, de Deo Patre, Filio, & Spiritu S. satis superque testantur, ita universa Ecclesia Christi distinctas divinitatis personas, ex historia creationis professa semper est, adeò, ut verba quoque Mosis, quibus utitur in descriptione creationis, præcipue ista, dicit Elohim, faciamus hominem ad imaginem nostram, eum in sensum frequenter, quin & semper propemodum ita acceperit, atque interpretata fuerit. S. Ignatius, quem è primis Apostolicis viris supra *thes. 24. laudavimus*, cuius Epistolæ ab Eusebio, Hieronymo, aliisque hinc inde citantur, laudanturque de Mose perhibet, quod iste Christum confessus fuerit non in eo tantum, quando scribit *Gen. XIX. Dominus pluit à Domino*, sed & quando *Gen. I. afferit: Dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem nostram* &c. ut videre licet in Epistola, quam scripsisse dicitur ad Antiochenses è Philippis. Quicquid sit de autoritate illius Epistolæ, receptissima in eâ & verissima Ecclesiæ doctrina de autore mundi & Christo traditur. Quam in secundo nati Christi seculo Justinus martyr non tantum in Dialogo cum Tryphone luculenter afferit

Ignatius.

Justinus
Martyr.

asserit è dictis Gen. I. v. 26. Faciamus hominem ad imaginem nostram. ex Gen. III. v. 22. Adam factus est quasi unus ex nobis, indeque Judæum Tryphonem adeò constringit, ut fateri cogatur, prævalide Christi divinitatem esse demonstratam, sed quoque ex libro ejus de expositione fidei hæc citantur. Si in mundi per Chriſtm disciplina, atq; in ipsa rerum universarum creatione, per similia atq; adeò eadem de Patre & Filio & Spiritu Sancto prodita sunt: quis ita sinistro fuerit animo, ut de equabili inter ipsos essentia communione ambigat? Quapropter unum nos convenit profiteri Deum, cuius est in Patre & Filio & Spiritu sancto notio &c.

Thes. XLVI. Irenæus verò hanc eandem causam ex iisdem documentis porrò uberioris adstruit illustratque. *Irenæus.* Sic enim lib. I. adversus Hæreses cap. XIX. pag. 80. teneamus, inquit, nos regulam veritatis, id est, quia sit unus Deus omnipotens, qui omnia condidit per verbum suum; quemadmodum Scriptura dicit, Verbo enim Domini cœli firmati sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Ex omnibus autem nihil subtractum est, sed omnia per ipsum fecit Pater, sive visibilia, sive invisibilia &c. non per angelos, sed per verbum & spiritum suum omnia faciens & disponens & gubernans &c. Repetantur ea, quæ ex Irenæo, antiquissimo, patre notavimus thes. XXIX. Unde infert lib. II. cap. II. pag. 120. Cui igitur magis credemus de mundi fabricatione, biōne qui predicti sunt, heretici, an Discipulis Domini, & fideli famulo Dei, Moysi & Prophetæ? qui primo Genesim mundi narravit, dicens: In principio fecit Deus cœlum & terram: & deinceps reliqua omnia &c. Idem lib. IV. adversus hæreses cap. XXXVII. Adest ei semper verbum & sapientia, Filius, & Spiritus, per quos, & in quibus omnia

omnia liberè & spontè fecit, ad quos & loquitur, dicens: Faciamus hominem ad imaginem nostram & similitudinem. Et cap. LII. Si autem eredat quis unum Deum, & qui verbo omnia fecit, quemadmodum ipse Moses ait, *Dixit Deus fuit lux: & facta est lux.* Et in Evangelio legimus. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Et Apostolus Paulus similiter, *unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, & Pater, qui est super omnes, & qui omnia & in omnibus nobis.*

Tertullianus. Thes. XLVII. Similiter Tertullianus lib. adversus Prae-
xeam cap. XII. sic scribit: *si te adhuc numerus scandalizat Trinitatis, quasi non connexa in unitate simplici, interrogo quomodo unicus & singularis pluraliter loquitur: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: cum debuerit dixisse, faciam hominem ad imaginem & similitudinem meam, ut pote unicus & singularis? sed & in sequentibus: Ecce Adam factus est tanquam unus ex nobis: fallit aut ludit, ut cum unus & solus & singularis esset, numerosè loqueretur: aut nunquid Angelis loquebatur, ut Judei interpretantur, quia nec ipsi filium agnoscunt? an quia ipse erat Pater, Filius, Spiritus, ideo pluralem se prestans, pluraliter sibi loquebatur: immo quia adhuc erat illi filius secunda persona, sermo ipsius: & tertia, spiritus in sermone, ideo pluraliter pronunciavit, faciamus & nostram & nobis.* Hæc Tertullianus. Huc facit quod Clemens Alexandrinus in pædagog. suo lib. I. cap. VI. docet. *Utrius est universorum Pater, unus est etiam verbum universorum, & spiritus sanctus unus, & idem ubiqꝫ existens.* Et lib. III. cap. ult. ait: *Hoc verbum maria & terras fecit, cœlumque & astra cuncta, quibus collucet ma-
china mundi.* Confer *Originem lib. I. de principiis cap. II.*
Ubi

Ubi prolixè docet Unigenitum Dei filium esse sapientiam illam Prov. 8. substantialiter substantem, quæ & virtus Dei sit, per quam omnia sunt condita & Spiritum S. intelligendum esse Gen. I. v. 2.

Thef. XLVIII. Præterea Athanasius in Orat. contra idola gentilium pag. 33. ex verbis Mosaicis: *Dixit Deus fiat lux &c. facimus hominem ad imaginem nostram:* refellit Iudeos, convincitque & probat, distinctas Dei creatoris personas, ut supra thef. 14. verba ejus audivimus. Idem præstat Cyril. Hierosol. in Catech. ut D. Wellerus citat in dem Wegzeiger der Gottheit Christi pag. 101.

Thef. XLIX. Hilarius vero Pictavorum Episcopus in Hilarius.

Editione Basileensi Anno 1579. lib. IV. de Trinitate pag. 37. & seqq. quam prolixissime hanc causam persequitur: *Vt deamus, inquit, Originem mundi, quid de ea Moses loquatur nisi natus & dixit Deus, fiat firmamentum in medio aquæ, & sic dividens inter aquam & aquam, & factum est sic & fecit Deus firmamentum, & divisit Deus per medium aquæ.* Habes ergo Deum ex quo, habes Deum per quem, aut si idem negabis, necesse est id, quod factum est, per quem factum sit, doceas, aut certè naturam ipsam creandorum Deo obedientem esse demonstres, qua ad id, quod dictum est, Fiat firmamentum, seipsum Dei verbo iussa firmaverit. Sed bac divina scriptura ratio non recipit. Omnia enim, secundum Prophetam, facta ex nihilo sunt: nec natura aliquam anens demutata in aliud est, sed id quod non erat, creatum est, & absolutum est. Per quem? Audi Evangelistam: Omnia per ipsum facta sunt. Si queris per quem: audi eundem Evangelistam dicentem: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum,

Deum, omnia per ipsum facta sunt. *Quod si negare volez à Patre dictum videri, fiat firmamentum, audias rursum Prophetam dicentem: Ipse dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt. Et paulò post, dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem nostram.* *Quero nunc, pergit Hilarius ibidem pag. 38. solum ne sibi Deum locutum existimes, an verò sermonem hunc ejus intelligas non sibi, sed ad alterum extitisse? si solum frustra dicas, ejus ipsius voce argueris, dicentis: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, Deus enim per legilatorem secundum intelligentiam nostram locutus est: verbis videlicet, uti ipse nos voluit, cognitionem eorum nobis, qua gesit, impertiens, Absolutius voluit intelligi significationem hanc non ad se tantum esse referendam, dicendo: Faciamus hominem ad imaginem &c. sustulit singularis intelligentiam professione consortii: cnsortium autem esse aliquod solitario ipsi sibi non potest. Neque rursum recipit solitarii solitudo, faciamus; neque quisquam alieno à se nostram loquitur. Uterque sermo, & faciamus & nostram, ut solitarium eundemque non patitur, ita neque diversum à se alienumque significat. Aut quaro, si cum audias solitarium, utrum non ipsum eundemque esse existimes: aut cum audias non ipsum, neque eundem, anne quod solitarius tantum sit intelligas. In solitario ergo solitarius, in non eodem vero nego ipso, non solitarius reperitur. Solitario ergo convenit, faciam & meam: non solitario vero, faciamus & nostram. Cum itaque legimus: faciamus hominem ad imaginem &c. quia sermo uterque ut non solitarium tantum, ita nego, differentem esse significat, nobis quoque nec solitarius tantum, nec diversus est confitendum: cognita per id, quod nostram imaginem dicit, non etiam imagines nostras, unius in utroq; proprietate patitur.*

Thef.

Thef. L. Similiter in enodando praesenti negotio de-
sudat Basilius magnus homilia IX. & X. Hexaëmer. p. 49. &
50. Disputat ille contra Judæos urgetque verba, dixit Deus
& ipse fecit, fiat lux & facta est lux. E quibus ostendit plu-
ralitatem personarum, cum nullus artifex inter instrumen-
ta, solus desidens nomine ipse cooperante, dicat ipse sibi ipse, fa-
ciam gladium, aut consiciamus calceum, & continuo subdit
præsens vox: os ipsorum omnino obdurat. Et dixit Deus fa-
ciamus hominem, Num etiara nunc, dic mibi solitaria per-
sona? non enim scriptum est, fiat homo, sed faciamus homi-
nem. Quandiu nondum apparebat is qui docet, homo nimi-
rum, in profundo occultata erat cognitionis Dei predicatio:
quum de cetero hominis veneratione expectatur, denudatur si-
des & clarius revelatur veritatis doctrina. Demonstratum
est, quis sit, qui dicit, & ad quem fit sermo: Et habet Ecclesia
de his demonstrationes, immo magis habet fidem demonstratio-
ne firmorem, Faciamus hominem. Et mox addit: Di-
dicisti, quod due sint personæ: is qui dicit, & ad quem fit sermo.
Cur non dixit, fac, sed facianus hominem: ut intelligas
Dominum, ut ne Patrem cognoscens, filium ignores: ut sci-
as, quod Pater fecit per filium, & Filius creavit paterna po-
luntate, & glorifices Patrem in filio, & filium in spiritu sancto;
Sic commune factus es opus, ut communis adorator ar-
borum existas: non scindens adorationem, sed uniens Deita-
tem. Item, non dixit, fecerunt Dei hominem: sed, fecit
Deus, propria est substantia Patris, & propria filij & propria
spiritus sancti. Cur igitur non tres? quia una Deitas. Quam
enim in Patre video Deitatem, hanc etiam in filio: & quam
in Filio, hanc & in spiritu sancto, propterè quod forma in
utroq. una, & principium à Patre in filio idem, & propterè
etiam apud nos adoratio & glorificatio una.

Thef. LI. Epiphanius quoque ex historia creationis non
Epiphanius. obscurè ostendit distinctas Deitatis personas, quando in
 Ancorato contra Pneumatomachos scribit: *Ipse Deus est,*
qui in principio dixit: Fiat lux, & facta est lux: ipse, qui illu-
minat nos, ad videndum lucem veram, que illuminat omnem
Sominem venientem in mundum. Emitte lucem tuam & veri-
tatem, inquit David. In extremis diebus effundam de spiritu
meo super omnem carnem, & Prophetae abunt filii ipsorum &c.
tres personas sancti ministerii nobis ostendens ex substan-
tiâ triplici existente. Dico igitur Christum ministrum & execu-
torem factum esse circumcisionis: Commisstrare autem spiri-
tum S. traditum accepimus ex divinis scripturis.

Ambrosius. Thef. LII. Porro sanctus Ambrosius lib. I. Hexaëmer.
 cap. VIII. disertè scribit in explicatione verborum Gen. 1.
 v. 2. *Spiritus Dei cerebatur super aquas, nos cum sanctorum*
& fidelium sententia congruentes, Spiritum S. accipimus, ut in
constitutione mundi operatio Trinitatis eluceat. Et lib. VI. cap.
VII. Verba Dei, faciamus hominem ad imaginem no-
stram, enarrans querit, cui dicit? & responderet: non sibi
utiq[ue], quia non dicit faciam: sed faciamus. Non Angelis, quia
ministri sunt, servi autem cum Domino, & opera cum autore
non possunt operationis habere consortium, sed dicit filio, et
iams Judaei nolint, etiam si Arriani repugnant. Et paulo p[ro]st:
Numquid Deo & Angelis imago communis est: Numquid An-
gelis diceret. Faciamus hominem ad imaginem nostram,
sed que est imago Dei, audi dicentem: qui eripuit nos, in quo
habemus redemtionem, qui est imago Dei invisibilis &
primogenitus universæ creaturæ Col. I. v. 14. 15. 16. Ipse est i-
mago Dei Patris &c. Item in libro de dignitate humanae
conditionis cap. I. rursus urget dictum: Faciamus homi-
nem

nem ad imaginem nostram & addit: *tanta itaque dignitas humanae conditionis esse cognoscitur, ut solo non jubentis sermone, sed consilio S. Trinitatis & opere maiestatis divinae creatus sit homo, ut exprime conditionis honore intelligeret, quantum deberet suo conditori.*

Thes. LIII. Audiatur quoque Gregorius Nyssenus, *Gregorius* qui tum in Orat: Catechetica cap. IV. tum in peculiari *Nyssenus*. tractatu Trinitatem personarum ex documentis V. T. contra Judæos prolixè astruit, inducitque loca *Psal. XXXIII. v. 6.* Verbo Domini cœli firmati sunt, & spiritu oris ejus omnis exercitus *Genes. v. 1. 26. Gen. III. v. 22. Psal. II. v. 7. 8. Gen. XIX. v. 24. Exod. XXXIV. v. 5.* & tandem ex illis concludit; *Quæcum ita sint, perspicue & clarè Sancta Trinitas, demonstrari atq[ue] probari potest, quippe hujus ad seipsam sancta atque coessentialis Trinitatis est illud, faciamus hominem &c.* Addatur Faustinus, qui ad Flaccillam imperatricem eruditas scripsit epistolas contra Arianos, ut Belkarmin. dissideri non audet in lib. de scriptor. *Ecclesiast. Afferit ille Mosen in initio Genes. edocere distinctas personas divinitatis, & luculentius eas exprimi in creatione hominum: Sed absolutius, inquit, inferius prosequitur, ubi jam fabricati mundi in ola faciendus est, & dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram, non est unius Personæ dicere, faciamus imaginem nostram, & postquam id exposuerat, subnexit tandem fol. 1003. Nonne apertissimum est, quod jam tunc Spiritus S. per Mosen Evangelica sacramenta trahabat, dicens: Deum & Deum, non tamen duos Deos? Conferatur D. Wellerus in den Wegzeiger der Gottheit Jesu Christi pag. 102. Ubi citatur quoq[ue] Idacius Clarius Hispanus ad Varimundam, qui similiter pro adstru-*

Faustinus.

enda Trinitate personarum divinarum & Christi divinitate adducit loca Gen. I. v. 26. Gen. XI. v. 7. descendamus. Gen. XIX. v. 24. pluit Dominus à Domino, & tandem concludit: *Que omnia non discretam Patris & Filii potentiam praestant, sed unam Deitatis operam admittunt.*

Theſ. LIV. Mitto reliqua, quæ ex illorum temporum scriptoribus produci poſſent, & propero ad Doctores quinti ſeculi, quorum priimus & præcipius eſt sanctus Augustinus, qui in libr. I. de Genesi ad literam cap. VI. pag. 503. hanc in rem ſignificanter ſcribit: *Quemadmodum in ipso exordio inchoata creature, qua cœli & terre nomine propter id, quod de illa perſicendum erat, commemorata eſt, trinitas inſinuatur Creatoris: nam dicente ſcriptura, in principio fecit Deus cœlum & terram: Intelligimus Patrem in Dei nomine, & Filium in principiū nomine, (verba & mentem S. Augustini recitamus, eaque in quantum proposito noſtro deserviunt, admittiimus) qui non Patris, ſed per ſe ipſum creat⁹ primitus, ac potiſſimum ſpirituali creature, & conſequenter etiam universe creature principium eſt, dicente au-tem ſcriptura, Et ſpiritus Dei ſuperferebatur ſuper aquas: Completam commemorationem Trinitatis agnoscimus. Quod porro explicat Tract. i. in Iohannem, citans verba Moſis Gen. I. dixit Deus fiat, & factum eſt, Si dixit, quaerit, quis dixit? Utique Deus. Et quod factum eſt? Creatura aliqua inter dicentem Deum, & factum creaturam. Quid eſt, per quod factum eſt, niſi verbum, quod dixit Deus: fiat & factum eſt. Hoc verbum incommutabile. Quamvis mutabilia per verbum ſiant: ipſum incommutabile eſt. Noli ergo oredere factum: per quod facta omnia. Præterea in lib. III de Genesi ad literam cap. XIX. pag. 538. hanc cauſam lucu-lenter*

*Augustinus
quid statuerit de verbis
creationis.*

lenter proponit, quando verba Mosis Gen. I. v. 26. de creatione hominis paullò altius expendit, & super ea sic commentatur: *Hic dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: ad insuandam scilicet, ut ita dicam, pluralitatem personarum propter Patrem & Filium & Spiritum Sanctum.* Quam tamen Deitatis unitatem intelligendam, statim admonet dicens, *Efecit Deus hominem ad imaginem Dei: non quasi Pater ad imaginem Filii, aut Filius ad imaginem Patris, alioquin non verè dictum est, ad imaginem nostram, si ad Patris solum, aut filii solum imaginem factus est homo.* Sed ita dictum, fecit Deus ad imaginem Dei, tanquam diceretur, fecit Deus ad imaginem suam. Cum autem nunc dicitur, ad imaginem Dei: cum superioris dictum sit, ad imaginem nostram: significatur, quod non id agat illa pluralitas personarum, ut plures Deos vel dicamus, vel credamus, vel intelligamus. Sed Patrem & Filium Spiritum Sanctum, propter quam Trinitatem dictum est, ad imaginem nostram: *Unum accipimus Deum, propter quod dictum est, ad imaginem Dei.* Audi denique & adverte quam graviter ac solidè ea omnia confirmet lib. XVI. de Civitate Dei cap. VI. pag. 876, quia dicitur, faciamus hominem ad imaginem nostram, nefas est credere ad imaginem angelorum hominem factum, aut eandem esse imaginem angelorum & Dei. Et ideo rectè illic intelligitur pluralitas Trinitatis. Qua tamen Trinitas, quia unus est Deus, etiam cum dixisset, faciamus: *Et fecit, inquit, Deus hominem ad imaginem Dei: non dixit, fecerunt Dii: aut ad imaginem Deorum.* Poterat & hic eadem intelligi Trinitas, tanquam Pater dixerit ad Filium & Spiritum Sanctum. Huc itaque non immerito refertur, quod è libro de fide ad Petrum frequenter citatur: Ubi hæc leguntur: Cap. I. pag. 211. *Quod nobis maxime in ipsis sanctorum scripturarum initio demonstratur, ubi Deus dicit: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.*

Orthodoxa
sententia
S. Augustini
de Trinitate ex Gen.
I.

Liber Augu-
stram. Cum enim in singulari numero dicit, imaginem, ostendit
fini de fide pluraliter, nostram, ostendit eundem Deum, ad cuius imaginem homo
ad Patrum. sicut etiam est in illis tribus personis tres essent intelligende vel credende substantia
fiebat, non unam esse personam. Si enim in illa una natura Patria
& Filii & Spiritus S. una esset persona, non diceretur ad imaginem no-
stram, sed ad imaginem meam: nec dixisset, faciamus, sed faciam. Si
vero in illis tribus personis tres essent intelligende vel credende substantia
non diceretur, ad imaginem nostram, sed ad imagines nostras:
Una enim imago trium naturarum in equalium esse non posset. Sed cum
ad unam imaginem unius Dei homo factus dicitur, una sancta Trini-
tatis essentialiter divinitas intimatur. Quanquam v. liber iste non
censeatur esse genuinus S. Augustini, quia tamen in lucu-
brationibus ejus conscriptus videtur, nec non ipissimam
istam sententiam ex iisdem plane rationibus documentis
isque, & iisdem propemodum verbis proponit, prout ab
Augustino alibi traditur, non immerit sub nomine Au-
gustini ab orthodoxis Theologis citari solet, utpote,
a B. Chemnitio in L. Theologica & in libro de duabus naturis Christi,
D. Gerardo in loc. Theol. de Deo, & mysterio S. Trinit. cap. 2. p. 329.
Plura videantur apud August. lib. VIII. de civitate Dei cap. XI. nec
non lib. XI. cap. 32. lib. XIII. &c.

Thef. LV. Augustinum inseguuntur Cyril. Alexan-
drin Theodoretus, Cyriæ Episcopus, Eusebius Emesenus,
Cassianus, Isidorus Pelusiota, Fulgentius &c. qui non ab-
similiter ex historia creationis, locisque consimilibus ad-
struunt distinctas Dei personas. ut legere licet in lib. I. Cyril
sup. Jobann. c. 2. pag. 45. & lib. XI. ibid. cap. 18. pag. 194. B. item lib. I.
contra Julianum cap. XIII. nec non libro II. cap. XXXV. apud Theodo-
retum quest. IX. in Genesim. apud Isidorum lib. II. Epist. CXLII. qui
diserte ait, Trinitatem personarum divinarum ($\tauα\deltaος$) aperte praedi-
cari in dictis Gen. 1. v. 26. faciamus hominem ad imaginem
& similitudinem nostram. Itemque in eo, Gen. XIX. pluit
Dominus a Domino &c.

Thef. LVI.

Thef. LVI. Neque verè dissentit B. Lutherus, sed in comment. super *Genesin cap. I. pag. 14.* hanc in rem graviter sic scribit. *Verbum faciamus, pergit ad mysterium fidei nostrae & confirmandum, quæ credimus, ab aeterno unum Deum esse, & distinctas tres personas in divinitate, Patrem, Filium & Spiritum S. Iudei quidem variè continxunt hunc locum eludere, sed nihil solidè in historia contra afferunt. Idolestat enim eos hic locu[m] usque ad mortem. Quare creationis pergit concluditq; Lutherus ibid: Hic cetero significata est Trinitas, quod nempe in una essentiâ, divinâ sunt tres personæ, Pater, Filius & Spiritus Sanctus, ita, ut ne activè quidem Deus separetur, quia omnes tres personæ hic concurrunt, & dicunt, faciamus. Nec Pater facit alium hominem quam Filius, nec Filius aliud, quam Spiritus S. sed Pater, Filius & Spiritus Sanctus unus & idem Deus, autor & creator est ejusdem operi. Hæc testimonia, inquit B. Lutherus, debent nobis grata esse & cara. Est enim tum Iudei, tum Turca nos rident, quod sentimus unum Deum & tres personas esse, tamen nisi Scripturæ autoritatem impudenter negare volent, cogentur b. l. sicut etiam sapientis locis, nostram sententiam sequi. Eludere possunt hec, sicut Iudei studiosè faciunt, sed interim manet in eorum cordibus ille aculeus, cur dicat, faciamus. Idem eum Lutheru[m] docent David Chyträus, Johann. Brentzius, Marbachius, Seneffius, Mörlinus, Selneccerus, Hunnius, Gesnerus, Rungius & recentiores passim.*